DatumLaterani per manumJoannis SancioeMa-
riaejii Cosuiidin.diaconicardinalisS. R. E. cancel-
laiii xiv Kal.Novembiis,indiclionexm, Incarna-

A tionis Dominicaeanno 1209,"pontificatusvero do-
mini InnocenliipapoeIHanno duodecimo.

Cll

LUNDENS!ARCHIEPISCOPO.
De conversioneFialandw.

(Lalerani, IIIKal. Novembris.)
Ex tuarum perpendimus serie litterarum quod

cumquoedamlerra quaeFinlandadiciltir, operanle
Patre luminum, a quo omne dalum opiitnum et

omnedonumperfectttm descendit, ntiper quorum-
damnobiliummedianie solliciludinead lidem con-

versa sii Cbristianam,in qua niodo puer Jesus pro-
ficit sapieniiaet setaie,episcopoejusdemtcrra posl-
quamin propagationecaiholicaefideicursumsuum

ibidemlegilimcconsunimavil,ad ccelcstisremtine-

B rationisbraviuinevocato,nullusest ei hacienussub-
slilulus. Nam cum propler novellamplaniationeni
et ejusdem regionishominumpeiiinaciam ac loci

etiam inlempcriemeleclus ibidemnon ad hoitorem

assttmplussedexposilusmartyrio repuleiur, nulhis
fere ad illius regimensedis aspiral nisi 'qui divini

verbi zelosuccensuspali exopiaiproChrislinomine
crticiaius.Verumcum virquidam moribus,ut asse-

ris, el setare malurus el scientia el virluiibus redi-

niitus, quipropler verbumDei,quod populoilli ali-

quandiupradicavil, ah eis plura jam suslinu.ilpia-
cula passiontim, ad illiusEcclesiseregimensit vo-

catus, ui sic prasit aspirans ad iilud quod magis
conseqtialurmarlyriumquam honorem,ipsi, ex eo.

quod nou est de Iegilimomairimonio natus, sine

licenlianostra munus consecrationisimpentlereno-
luisii. Cumigiiururgens exposcalnecessiraset evi-
densulilitas id requirat, nobis humiliter supplicasti.
ut cum eo dispensare niisericordirer dignaremur.
Nosigilur luis poslulationibusinclinali, per aposlo-
lica scripla niandanmsquatenussi est ita, cuin eo.
vicenostra dispenses,injungenseidem ut, sicur in-

ccepii,eaimlemnovellamplaniaiioneminformetverbo.

pariier ei exemplo er insisrere studenl diligenter
ad exstirpaniliimpaganitaliserrorem et lerminos.
Chrisliansefidei dilaiandos; quia Iiceroinnesvirlu-
ies ad braviiini, sola tainen perseverautia corcna-
lur.

Daium Laierani, iu Kal. Novemb., pontiftcalus

fi nosiri anno duodecimo.
CIII.

ILLUSTIUREGIDACI.9S.

Suadetur ul puqneiadversuspaganos.
(Lalerani, u Kal. Noveinbiis.)

Suggestofscelerumsetnperanliqutis, qni semper
qttaerensqtiem devorel, lanquam leo absorbeiflii-
viumnec miraiur, liabeus fiduciain quod Jordanis
influat in osejus, quosdamjunieniis insipieiitibus,

quibus vere stinl similes, coiuparandosadeo exca-
cavilquodfacloremsuuni, qui pelle ac carnibus il-
los vcstit, nervisque compaciisci ossibttsviiain et

niisericordianieis dedil, penilus ignoranies, reve-
rentiamexhibenlcreaiuraqiiamdeberentimpendere
Crealori, et damnabililer idoloium cultibus inhas-
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renies Christiani nominis professores abhorrent,'A
eosquequi sibi pradicaui verbum Dei tanquam ma-
leficospersequuntur. Licet auiem adversus hujus-
modi barbaras nationesregno tuo conterminaspra-
liam Dominipraliando mulios saepelahores susti-
nueriset expensas,nuper lamen imber divinaegra-
liaelerram cordis tui sanctsepradicaiionis vomere

diligenter excUllaraadeo fecundavii, quod divinoe
zelo legis accensus apprehendere arma et scutum
iterato proponis, ut j'uxla paraholamevangelicani
dehiles er itifirraos, csecoset claudos ad nuprias
suinmiRegisintrare cotnpellas, tractisque barbaris
nalionibusin sagenamfidei orlhodoxae, iiluc viror

junciet calamivaleat suboriri uhi habiiaveranlhac-
leuiis siruihiones. Nos igilur luum proposilumin
Dominocoinmendanies,devolionemregiam mone- E

inus allentius et liortamur, et in remissionem libi

peccaminuminjuiigimusquatenus amore illius qui
caplivilaiemnoslrani sua duxir virtute captivain,ad
exslirpandumpaganilariserrorem et lerminosChri-
siiansefldei dilatandosviriliter te accingas, neque
liineas passioneshujus saeculi,quse condignoenon
smit ad fuluraiugloriamquserevelabilur iu nobis,
sed in forti brachio el exiento confundascum suis
iiiolisspurciiiampaganorum, ac lanquamslrenuus
milesChrisli fortiler et potenler in hujus cerlami-
nis agone contendas, gloria sempilerna, quacin
cor hominisnon ascettdit, si legiiimeceriaveris,
coronandus.

Daium Laleraiii, u Kal. NovemSr., eic", ut in „
alia.

CIV.
OTTONlILLUSTRIROMANORUM1MPERATORISEMPER

AUGUSTO.
De eodemargumento.

(Laterani, u Kal. Novembris.)
Suggesiorscelerumserpens antiquusj, eic ul in

alia usque persequuniur. Licet auiem charissimus
iu Chrislofiiius nosier Waldemarus, rex Danorum

illuslris, adversusbujusmodibarbaras naliones re-

gno suo conlerminas praliuni Domini praliando
iiiultosssepelabores suslinuerir et expensas, iiuper
lainenimher divinaegraiise rerram cordisejus san-
clse pradicaiionis vomere diiigenler excullamadeo
fecundavit quod idetn zelo divinoelegis accensusE

appreheuderearma et sctUumilerato'proposuit,etc.
ut in alia usque haclenusslruthiones. Sed quoniani
rege ipso in tam saticla peregrinaiione profeclo
quidamTeuionici regnum ejus crudeliler devasla-

rtiiil, ex eo forsan sumenies audaciam delinquendi
qttodrex ahsens eorum non Jpolerat incursihusob-
viare, idetn nobis devoiissimosupplicavit excelleu-
iiatii luamnoslris lilleris adinoneri ul ex lua fiat

permissionesecurusquodquandiufuerit in exsecu-
lione peregriiialioiiisej'usdeni, ipsuniab semuliser
perseculoribusregtti stii sub imperialipotcslatede-

genlibusnon oporteal formidare. Cumauloni ideiti
r~~ nostris exlioriaiioiiibusinvuatus HiagiiiliceiuiaB
lujesemperin uecessiiaiibusluis astiterii, luuiuque

A procuraverii incrementum modis qtiibuS pottiii.et

honorem, decel imperialem evcellenliain, tuin es

hoe, lum eriamquia pergit in servirium Jesu Chri-

sli, ruum favoretn impendere ae ipsius pcririoni

praslare consensum. Monemusigiiur celsiiudiuom

tuaui aiieniius el hortamur quatenus universoslihi

subditosab ejusdeniregni molesrarioneiia cohiheas

et refrenes quod piumipsius regis proposilutnpro-

pter infestaiionein ipsorum non possit vel non de-

beal impediri, sedinierim regnuin ejus laliier asse-

cures quod htijus peregrinaiionis particeps eflici

merearis, et tam regern ipsumquamalios qui au-

dierini le ipsi vices debitasimpendisseper hoc de-

volius ad servitium imperalorisesublimitalis incli-

nes. Quodautemsuper hoc duxeris faciendum, iui-
B perialisnobis ceisiludorescrihai.

Daium Lalerani, n Kal. Novembris, etc ut

supra.
ln eumdemmodumscriplum esl universisChristi

fidelibusin regnoDaciceconsiitulis, usquesiruthio-

nes. Nos ergo pium ipsius regis propositumin Do-

minocommendanles,universilatem vestram inone-

miis atientius et hortamur, vohis iu remissionem

peccaminum.injungentesquateous amore illius qui

captivitaiem noslrani, elc. usque dilalandos,cum

ipso rege vos vir-i-lileraccingaiis, neque limeatis

passioneshujus sseculi, qusecondignaenon surit ad

fuiuram gloriam qusein nohis revelabilur, sed, in

forli brachio et exieulo confundenles cum idolis

suis spurciiiampaganorurn, regiveslro laliter assi-

slaris quod rauquam srrenuus miles Chrisli fortiter

et poteriter in liujus ceiiaminis agone conlendit,

pro tam sanclseperegriuaiionislahore retrihuiioiiis

aHernsepramiuni recepluri.
Daium Laterani, u Kal. Novembris, an-noduo.-,

deciiuo.

CV.

L1TTER4JMISS^EDOMINOPAP/fi.
De negotiotcrrw sanclw.

Reverenlissimoiu Christo Patri ac doniinoINNO-
CF-NTIODei gratia sancla; sedis aposlolicoesunimo

ponlifici J. Salembriensis,P. Panedocensis,J. Ga-

liopolensis episcopi, Iicer indigui, tam proinptuiu..-

qtiam devolum lamulatus obsequium.Sanctilateiu-;
D vestram scienles iiullis in sua veile deesse jusiitia^

cunclisque qui veslra protectionisimploranl subsi-

dium pro quaiitate susepelilionislibenlervellesem-

per adesse, quanio magis obedienlisefiliumvestra

propitialionis graliluditie credimus confovendura,
latiio miuus j'udicainus alicui fore ttttum si vel
rernissuspro viribus adimpletenon curaveril quod
pro jusiiria vcsrra paierniias ei jusseril faciendum.

Proinde cuni deiracloribus, Paler sanclissime, sit

a quolihel qui Deumrecte colit er sancrorumPa-

iruin regulas ctisiodire dignoscitur studiosius et

vivaciieroccurrenduin,doniiuopalriarchseConslan-

liuopolilanoqualiier quod in vesrris super institu-

lioue SanctseSopiiioerecepit iu niandaiisfuerit efli-

cacii.erprosccuius,ne iiiisucndofaisaveriapesiifera
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nialedicorumperniciesvitam maculei innocenliset A

juslus existimetur injuslus, teslimoniumperliiben-
dum duximus veritatis.Litteras igilur ad eumdem

super eausa qttaevertebatur inier ipsum et clericos

peregrinos qui Constanlinopolimconveneranl mo-

raturi cumvesira paterniias deslinassel, eas, sicut

in veritate recognovimus,ea qua debuit devoiione

suscepil, nosque licel indignos episcoposet alios
fesliiiaiilerad se, secundumquod earumdemliite-

rarum lenor compreheudebat, convocavil.Verum

quia lemporis asperilas alios qui de longinquovo-
cali fueranr ad ej'us vocationemvenire prohibuit,
nohisel aliis quibusdam,quos sibi fidelilerconsul-
luros sperabar, in sua prasentia constitutis,litteras

quas ex parle vestra susceperat, ut ex omniparle,
licet ejus sufiicientiasuper hoe interpreie non indi- *

gerel, ccnius per vestrumposset irreprehensibili-
ter adimpleremandalum, prasenlavil et fecirper-
legi diligenler,a nobis consiliumjiosiulans insran-
tissinaesuper eo quodprater eosquos dominusUe-
nedictus insliiutos a se canonicos et a domino
Petro cardinale nominalimrecipi praceperai (73),
conrra quoser nullos alios qui Sanctse Sophiaeca-
nonicos a pradiclis cardinalibusse dicerent insli-
lulos , ad veslram per appellaiionem confugeral
audientiam,de quibustanium vestrapraccpiio quse
facla fuerat a partibus per ordinem memorando
salis aperle , secundumquod arbitramur, faciebat

tneniionem, nullis aiiis eliam ad examen veslra

sanclilalis, qui contra dominumpatriarcbamsuper f
canonicatumSanclaeSophisemoverenlqueriinoniam
per se vel per suos nuniios accedentibuscompare-
bani el alii, qui cumliileras concessioniscanonica-
tus SanctaeSophioedemonslrareniquas a domino

Benediclo lempore sui recessus, sicut credilur,

receperant et hactenus occulraveranr,veslrumpro
se recipiendis, sicut pro aliis qui per se vel per
nuiitios suos veslro conspecrui prasenlarunl, ad
dominumpalriarchamfirmileraslruebant emanasse

rescriplum, cujus tenore dicebant se vellecanoni-

catum repelere nominalum. Quocircalicel in j'am
diclo rescriplo nullius dubirationis scrupulus esse

videreiur, ejus tamen lenore vigilantiusexaminato,

prout ingenii nostri capacitas poluil compreben-
dere, nospradictas rationes consideranles,et quia i

generalis est et jtni conveniens haac apostolicse
sedis consuetudoquod de iis tantura quse sunt in

quaeslionemdeducta difliniat ordinej'udiciario, do-

mino palriarchseconsiliumquod nobisrectius vide-

baiur dedimushiijusmodi,veslra non fuissescilicet

iuleiilionisquod alios dominus palriarcha per litte-
ras vesira sanciilalis recipere lenerelur quamquos
dominus Benediclusa se canonicos instiiutos et a

dominoPetro cardinalibusnoroinalim praceperat

recipiendos : qui poslquamnosiro ftiil et aliorum

prudentum virortim consilio confirmatus, prose-
quendi mandaluni vesirum feslitianter sibi prapa-

A rans opporlunitaiem,curiclumeierum civilaliscon-

vocavii, coramque nobisei illis prasenlibus vestra

disposilionis liileras, quas prima die Jovis inlranre
mense Novembrisse recepissedicebat,clericispere-

grinis hsec eliam confiienlibusin omniumaudien-

tiam decimooclavoKalend.Januarii fecit a quodam
suo capellano publice reciiari : quoeplures conii-

nenies excessusquibus ab a^ersariis suis coram

veslra palernilale dictus erar l^isse transgressus,

ipsumjurasse Venelis memorabantquodin ecclesia

Snnclse Sophisenullus nisi forel Venettts vel Ve-

netiis per decennium eommoralus inslilueretur

canonicus(74),et canonicosomnes quos in eadem

reciperet ecclesia ad consimile faciendum cogeret

juramenlum, firmitereiiampromittenseisdemquod
^ per totam Romaniampro posse suo nemo nisi Ve-

nelus episcopuscrearetur vel archiepiscopus.Di-

cebalur eiiara quodnoii solum cardinalium,verum

eliam j'ussioni veslra sieierat inobediens, imoj

quod delerius esl, ut non possel obedire de cselero

prastiterat sacramenlum. Suam quoque centum

millibusmarcarumargenli el eoampliusexspolians

ecclesiam,nonsolum;dilapidasse,sedet alias, pere-

grinorum videlicel ecclesias, bonis suis exspo-
liasse ferebatur. Super quibusomnibus qualiier ab

ipso forel procedendttmvestrsemoderationispro-
visiocum slaluissel, in eisdemliileris eidem super

sacramenlopramemoratospecialilerduxislisdistri-

ctius praeipiendtimquatenus si spontaneus hujus-

P modi jtirameiuum se fecisse recognosceret, ipsiun
deberet publice cunclis prasentibus abjurare.el

quod illud de cseteronon servarel, similiter jura-
mento firmaret.Adqusedominuspatriarchasub hac

verborumserie, secundumquod lamfideliier quam
memoriler poluimusrecolligere, velsub aliis verbis

eamdem senienliam conlinenlibus respondil, di-

cens: i Fratres, lanquam filius obetlienlioe,uipole

qui praceplis sedisapostolicacdominoquemeopapse
liuioceiiiiocupiosemperesse fideliset devotus exi-

stere el ab ejus obedienliapro nulla causa quando-

qne diverlere, coram Deoet vobis vere protesior

quod hujusmodisacramcnlum qtiod dominuspapa
narrando vohis audieinibus me fecisse commemo-

ral, in suis litteris non debeonec possumsponta-
D neus salva conscienliaper singulassui partes reco-

gnoscereme fecisse,cum plura contineatquselanto

inagisdistanra vcritatequanio magisab adversariis

meis ipsa non dubilo domino papae mendaciier

fttissesuggesta. Nihilenim de promovendisvel noti

promovendisepiscopisnisi Yeneli forent a me fuit

per Veneios vel alios aliquando reqtiisiluia, nec

aliquamfeci super hoc eis aliquando sponsionem,
ncc ulltimVenelis prastili sacramentumper quod

aliquotemporedominopapoereverentiamnonexhi»

beremvel exhibere non possemlam debitam quam
devolam, vel quod in aliquosuorum mandalorum

mihi liceniiam demere videretur ei semperet ubi-

(75) Videlib. xi, epist. 76, 77. (74) Videlib. xi, epist. 76, 77, lib. xm, ep. 18.
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que perfectius famuiandi. Nihilominus tamen ea A

quoede his qme per adversarios meos conlra me

fuerunt proposita, ne super haecaliqua dubietas in

cordibusvesiris, quse me vobis suspeciumreddcre

possir,ullerius remanear,cum omnimodaesimplici-
laiis pariialevobisper ordinemdeclarabo.Meigirur
Roma redeiinie, priusquamVeneliaspervcnissem,

jam deduclistis ad nolitiamVeiietortiraqtisesuper
ecclesiaSancta;Sophisecommunilerei indifferenler
omnibusparlicipanda dominuspapa mihi pracepe-

ral, ducis filiuscumsuis consiliariiset popularium
niimerosilas adversum me, quam cilo Veneriis

applicui, tumuluiosius exclamando surrexerunt,
niihi quidquid faclumfueral impulanles. Dolentes

eienim mulrum limere videbanturne si de nalione

qualibetin ecclesiaj'aradicia canonici fierenlindif- "

ferenier, eademqusemedianle paclione quam do-

inintts imperaloret ipsi lemporedivisionis imperii
concorditer celebrarunt cesserar in parlem suam,
tandemmulliplicalontimeroperegiinorum,processu
lemporisad alios deveniret.Quocircaremedialabo-
raruessludiosiusinvenirequibtisevacuare vel im-

pedirepossent qttoddominuspapa recte faciendura

slatuerai, quoddam postularunt a me sibi fieri

sacramenlum: quod quia saepiuset instaiHissime

requisiiuseis facerenon consensi, mihi passagium
denegabantet civilalis egressum.Credilores qtio-
que mei, quibussacramento lenebal Veneiiispecu-
niani reddere mutualam, cum lanta duriiia requi-
rebanl eamdemut induciasad solutionem pecunise^
vel modicas indulgere mihi nullaienus consenii-

renl; pracipue cumrecessummeum, quem Veneti

prapedierant, timerenl plurimuui retardari; et ita
creditorumme coarclabat imporlunitasut non so-
luta pecunia,quamsoliusadjulus palrimonii facul-
late restiluen non poleram, nec aliquis qui me
vellet ab eorum manibus absolvere creditor com-

parebat, roihi, eliacisi copia recedendi cum pas-
sagio concederetur, sine perjiirio recedere non
licerel. Ex ana parte pralerea vebementissimeper-
urgebar, pro eo quod si quamlibet moram me
Yeneiiis ullerius derinere conringerel, imminere
mihi pariler et Ecclesiaepravidebam periculum.
Nam Veneti properanter Coiislaniinopolimprofi-
ciscijam parali, de hasilica SanclscSophise the- D
sauri residuum quod ibi remanserat, de quomihi
debebal et serviloribusEcclesiaein posteriimpro-
videri, violenter recipere proposueranl, et hoc se
facturos manifeslius minabanlur. Quod jam dicii
creditoresevenire posseperlimescenies,pradiciuin
debilum,cum sublato per Venelosmeinoraio ihe-
sauronon sperarenraliunde foresolvendtim,foiiius
el instanliusrepetebant. Inter haecigitur niiliidiu-
lius flucluantide consilioprudenlumvirorum,quo-
rum salis eral celebris auclorilas, occurtil nihil
aliud consuliius faciendurn qtiain Verrelis facere

sacrarnenium,per quodeis quoquomodosatisfieri

Avideretur, ct meus Conslantinopoliinacceleralus
accessuseflicerelut quodipsise faclurosin ahseniia
mea nequiier cogitaveranleteliam pradicebaifl,me

prasenle cohibiti facere non attentarent. Quodiri

veritate, praseniiam meamposlmoilumreverenles,
cum effeclu facere nullaienusprasumpserunt; per
quod eliam sacramenlum sedis aposlolicsevigor
in aliquo perdere ininimevideretur aucloriialem.
Juravi siqnidemquodnullusin ecclesiaSanclaeSo-

pliioeper me reciperelur canonicus nisi forel Ve-
nelus nalionevel in ecclesiisVenelorumdecennium

cominoratus, el quod neiuineincanonicarem qui
similenonfaceret sacranienlura(75); non iia ramen

pracise sicul a principio Vencii poslulabant,sed

cum lali adjeclione, salva scilicel obedienliasedis

apostolicseer juramenlo quodexhibuidominopapae
Innoceniio; salvoquespecialimandaioquodipsevel

ejus successores tnihi super hoc aliquandodeman-

darent; et operam me dalurum bona fide promisi

quod per tolam Romaniamnullus promoverelurin

archicpiscopum nisi forei Veneius- Iloecigilur et

nulla alia quoespeclanl ad prasens negolium.me
fecisse salva conscieniia sponianeus recognosco:

quae, sicul Doroinuspapa mihi mandavit,abjurare
vobisprasenlibus non recuso. »

Quibusdiclis,nianibusquelibrosuperpositis,prae-
diclum sacrameiuum, et quod in posterum illud

non servaret libenterj'uramentofirmavit,canonicos

eiiam cogens abjurare quod in sua recepiione se

£ juravcrant servaluros. Quo faclo, clericos omnes

supcr quibtis eum vestrtim conslabat recepisse

mandatum, recepil in canonicos, praler illos qtios

interiin gratlus sublimiorad episcopalemvocaverat

dignitaiem, laliler quod illos quos habere poluit

prasentcs, oranesin osculopacis recepir, locum-

que singulis assignans in clioro, consraiiiereisdem

contra quosliberquimandarovesrroconlradicenlcs

eis nocere molirenlur usque ad moiiem suam pro

viribus se daturumproleclionempromisit.Absentes

vero, quos animoj'amreceperal, se promisitquan-

do Constantinopolimredietinl, corporaliter admis-

surum,dicenseliamqtiod a principio,si volttissent

ejus consiliis acquievisse,longojam retro tempore

peraclum fuisset quod videbatur lunc ullimo con-

Dsummatum. Consequenier, ut pcr experienliam

snper Ecclesiaecoinmunilalemanifeste nioiislraret

semper observare se velle quod, medianlesacra-

mento, de veslra jussione proniiseral, quenidam

clericumnaiione Placenliniiin,qui dicitur magister

Blasius,cunclis prasenlibus inslitnil ibidemcnno-

nicum. Ad ea veroquaeconlra ipsura super eccle-

siarura qtiarumdam exspoliniionedicebanlur sic

resnondit, suum dirigens ad omnes sermonem :

i vWis universis el singulis ex parle Dei omni-

l poteiuis ei sub obleniu fideliralis et obedieniiae

i quatnjam mihi fecisiis, dislricle pracipio qiiatenus

super exspoliaiioneecclesiaruin,de qua nuiiliipere-

(75)Yide gesla Iiinnoc,III, cap. 99, et infra epist. 140.
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grinorum apud doniinum papam me diffamaruiil,A
veritalem non taceatis, sed si quis vestrum scil

quod res ecclcsioesusevel alterius furiive vel alias

iiijusie vel quoquo modo receperim, palam dicat
coramomnibiis, in inslanli dujilicia recepturtis. >

Neminevero profitenlequod de suis vel ecclesia-

rum quidquamrecepisset,adjunxit, dicens : « Sum-
niam thesauri quemde basilica SanclseSophioedi-
cor usque ad cenlum millia marcarum susluiisse,
decem et ocio millia marcarum cunctis qtii lunc
erant canonicisprasenlibus et scientibus vix fuisse

proiestor.

Super eo autemqtiod ab imperatoresexcenlahy-
perpcra dicehatur injtisle recepisse, quorum resli-

tuiionern,sicut in vestris Iitreris contineharur, cle-
rici requirehanrinstanier, respondit, nullius repre- I!
hensionis noloede hoc lali ralione se demonslrans

obnpxium,el ab eorumpetiiionesese peniiusabsol-
vendum(76). Dicebat enim quod illa Irecenta hy-
perpera quaaratione quarioe spectabant ad ipsum,
cnm nondumlamenper vos quola sii ejus pars fu-
lura fueiil lerminarum, rccepit ideo,nec in procu
rationem domini cardinalis ejusdem,sicut clerici

posrulabatH,erogaverir,quia compurarisiis quaenon

adjuiusa conununilaiede suis bonisin procuralione
dicli cardinnlis expeitdit, et colhuis cum iis qitse
«Sominusimperator, qui communitati clericorum

leneijalurinejusdemsusteiilalionein,deboniseoruni-

dem dislraxil, non eis ipse debilor apparercl, sed

jpsos ei mulia reslituere potius oporteret: de quo
ne licereleis aliqualenusdubilare, paralus erat per
illosquorum ministeriodominuscardinalisex parte
sua fuerar procuralus, eos maiiifestiiiscerlificare.
Alia vero trecenta hyperpera, qusenon sibi sedcle-

ricis a debitoribuscoinmunitaliscuriiinsianliamagna

rccepcraf, cuidam clerico noininc Theodorico,qui
tunc lemporisclericorumfuerat procuraror, se faie-

batur assignasse: qui prasens ibi confessusfuil

eamdempceuniamse nomineclericorumj'amlongo
relro tempore suscepisse. Silcniium vero cunclis

tenentibus,cumadversuseaqusedominuspatriarcha
lam rationabiliier proposuerat rcspoiiderenrinime

pravalerenl, surrexerunt illi de quibussupra me-

moraium esl, qui litleras quas dorainusBenedic.lus
cardinalis eis super ecclesia Sanctse Sophisecon- j
cesseral demonslrabant,supplicantes domino pa-
Iriarchoequalenus mandatumveslrum,quodin alijs
fuerat prosecuius, in eis, ipsos in canonicosreci-

picndo, similiier observaret. Quibus dominus pa-
iriarcha ralioiies opponens pradiclas, rescripttim
vcsirum super eorum recepiione se recepisse petii-
lus denegabal,dicens, quod vestra sanctitas de iis

nullatentisdifliniret,de quibus ei per auetores cau-
sarum vel eorum nunlios nihil penitus innotuisset,
muliipliciiereiiatn aslruens qtiodsi de illis ei sicut
de cseterisconslilissel,licet lanto nuniero clerico-
rum facullates Ecclesioeminimesuppelere non du-

A bitenlur, tamen in eis integre manoalumveslrum

prosequilibenlissimenon otnisissel.
In eutndemfere modumscripsit universilascleri-

corum apudConstanlinopolimcommoranlium.
CVI.

LITTERjEMAGISTRIMILONISMISS^EADDOM1NUMPAPAM.
De negolioftdeiin Provincia.

SanclissimoPatri et dominoInnocenlioDeigralia
summopontificiMilohumilisservosejusvoluntarium
deliilseserviluiisobsequiutn.Postquatnciiinexercilii

signaiorum a Lugdiino per Provinciam usque ad

Moiiteinpessul.inuniprocessi,revercntloPairi Cisler-
eiensi abbali el principibus vistim fuit pltirimura
expedireqttodad lerrani nobiliumvirorumconiitum

ProviiiciaeelFurcalcaiiensis,paiiitn pro reformanda

B concordia inter eos, partim pro collecla facienda

per ecciesiasad optts el sttusidiumexercitus Jesti

Christi,celeriler remearem.CumqueadArelalensem
civilalemvenissem,oculata fideperspexiquod alias
fama inlellexeram nunriare fnunlianle]; videlicel

quod vir nobilis YVillelmusPorcelleti niunilionem

quamdamforlissimamsuper duabus eeclesiiset in

csemeteria ipsarum construclam in insula qttadam

jnxta ripam Rhodani non longe ah eadem civiiaie
in pemiciem transeunrium possidebal, domosque
DominiconverleraiinspeluncasIaironum.Innumera
enim maleficia,rapinoescilicet, exacliones inde-

bilae,furta et csetera abominationescomraitieban-
tur in ea, ei limjbantur nihilominus in fuitirun;
eommitii. Propler qttod me cum circurr.siantibus

^ civilalibuscontinuo ad ipsam desiruendrm aceinxi.
El quia timuil dictus nobiiis ne terra ipsius tota in

exierminiumeldireptionem veniret, nonexspecraia
manii militari, quamvis invitus, prafalam muni-

lionem mihi tradidil subveriendam.Ea igitur fun-

diius demolila,continuo Massiliam properavi, ci

vesqueMassiliensesdiligenler adinoriuitit pacemet
alia quaecircumadjacentialoca juraveranl jurarent,
et ipsi, et pracipue de faclo Ronctiini, in quo
roulluin EcclesiamDei scandalisaverani, satisface-

rent competeriter. In qtiorumnulloprecesmeas seu

niandatumexaudire curarunt, excusationesin pec-
calis suis frivolas, sciiicet Roncelitii ahseiuiam,

nllcgantes; et, qttodnon sine verecundiamulia et

JJ ruhore sustinui, mihi publice, licet faiso, in faciem

objecerunt qttod cum RornanaEcclesiaei conuntt-
nicasset in mullis, non lanquam apostatam seu

excoinniunicaiutnipsumviiaredebebanl(77).Exinde

per AquensemcivilalemAvenionemreverlens,prafa-
tiimcomitemFulcaicarieiisemvocavi,eiHndiligenier
iuducens ut sicut comes Tolosanus,caneribarones

i eicivilaies, se ad observantiampacis er eorumquae
. statuta fuerunt apud Sancliun Jilgidium ohligarer.

, Ad quod, Iiceta principiodiflicilismulmmexsiiie-

t ril, poslmodumlamen secundurovoluiHatemmeam

- er consilium archiepiscoporumet episeoporumqui

apud Avenionemad concilium fncrant congregaii,

(76)Vidclib. xi, episi. 78. (77) Vidclih. xtv, episL95.
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ad observandumquoecunquevolui pracipere lam J\
suam quammullorum commilitumstiorumjtiraio-
riam mihiel insuper trium castrortimpignoraiivam
exhibuii caulionem: quoecaslra quibttsdamdiscre-
lis personisecclesiasticisuoniinevestroctistodienda
commisi.Circa veroeomilemProvinciseac lerram

ip=ius,proeoquod in Sicitiamcumsorore profecius
fiierai,quoesiabilienda fueranl siabilirenequivi.Ad
comnuinem lamen uiitiiatem el quielem totius
Provinclaernultoiii prafalo conciliostatuia fuerunl;
et pradictus Roncelinuspracipue lanquam aposlala
et perjurus cum omnibusfauloribus suis et com-

plicibusfuit iiominaiim anathematis vinculoinno-
datus, lotaque civilas Massiliensiset terra ipsius
ecclesiasiicodislriciissiineinterdiclo subjecla.Pra-
fati quoqtte dominiCislerciensis ahbalis fuit con-
silium et voluntasut fortnam jiirameiui barontim,
civitalum,aliofumqiielocorum,sicui in authenlicis

qtise penes me haheo coniiueiur, vobis setialim
transmilterem, ponendam,si vesira sanclilaiivide-

bitur, inRegesiis.Quseformaab originalibussumpla
et diligenlercorrecia inquaiernomeosigillosignato,
quem altulit. lalor praseniium,plenius conlinelur.

Quiaigilur, sanclePater.ad hoe res per Deigraliam .

jam devenii ul in ioia Provinciasil summapax et

iranquillitas reformala, dummodo facile non sol-
vanltir qttsemulta sunl deliberalionestalttta, beali-
tudinemveslram humilisttpplicalioiiedeposcoqua-
tenus si forsilan, sicuta mulliscrediiur, Tolosantis

coines,pacis et justiliae ininiicus, ad prasentiam ~
veslramaccesseritpro recuperandiscastris qusemihi
veslronomineassignavit,quodsejacial possefacile

oblinere, non vos moveal ejiis iinguasolis mentia-
ciiset contumeliiserudila; sed, sicui meruit, de die
in diem manusEcclesisesenliatgraviores.Cumenim

stiperquindecimad minuscapilulis praieralias ju-
raioriam ab eo receperimcaulionem,fere in omni-
hus manifeslissiinedejeravit, in his pracipue quoe
in aiiislilteris conrineniurfaciis (78)noniinedomini
Regensiset meo.Untiea jure quod habct in civilate

Melgoriiceciriit inanifeste,et scpiem muniiissiina
caslra quse de suis habeoin coinmissumRomanoe
Ecclesisececiderunt. Avenionensesqttoque,Nemati-
senses er honiines Sancti ^Egidii, sicut in fonna

jtiramenti quod roihi veslro nomine praslitertint p
plcniusconlinetur,de omnijure quod in civilalibiis
illishabet hominiuinRomanoeEcclesiseparati sunl
exhibere.Verutn, sictil in prafaiis habetur liiieris,
adlittcusquead proximumfestumOmniumSaticlo-
rtim exspetlahilur; in quosi nonvenerit saiisfaclu-
IIIS de omnihiis, conlra ipsum lam spirilualilcr
qttanilemporalilerprocedeiui'.Castra siquidemquse
de suis habeo adeo stini ariificio et natura loci
niiiniiaui cumauxilio civiiatuin, locorum etiamer
baroniiin, qui Ecclesiaeniulta sunt devolione ac

jurainentoasuicti, facillimunisitipsum externiittare
de lerra quam sua vita turpissimadiulius macula-

A vil. Ad hoec,in eo quod Romana Eeclesia tenet

castra ullalenusipse non lsciiitur; iuio per hoc et

hisdiebus extremumevasi.tsiippiicium,et illaesa-re-

mansil alia lerra sua.ComesquoqtieFiilcalcariensis

multique alii barones et nobiles,qui mihi nuiita

castra muniiissimareddiderunt, non soluniea nou

repeluiU,sed offerunt alia incessanter, quonitimid

Iranquillilaii Provincioeadmodtimexpedire cog.no-
scunl. Siauiem, qttodDetisaverlat, iileinTolosniuis

comessine alia satisfacione rociiperaveritsua cns-

tra, quidquid facluui esl conlra hoerelicoset pro

pace ac qtiiete Piovincia; stabiliium, prorsus ad

nihilum redigelur,et meliusessel nihil iiichnaiuiii

fuisseqtiamrclinquerelaliler inchoaia. Parcai mihi

vestra benigniias,sanciePaier, si prolixiusvelaliier

quani debtterim forsan scripsi. Namex abundautia

cordis os.loquitur; et zelum boniim haheo,qtii uli-:

namscienliasit condiius!Liceletiitntam comesijise
qiiaroprafatus nobiiis,cujus arieomiinitionenivde-

sirttxi quodpro ceniiunmillibtissoliilnruiuili siaiiim

pristiiiumreparari non possei,octulle niihi exitiuin

machinetur, sicul multorumcerla relalionecognovi,
nihil me lanien ab eoqtiod coepipoicril revocare,

. quamvisuierqttenionera fiierii niachinaltislegati.
Narnet conies seniper postea inlerfeciorem ipsius
familiarem habuil el amicuin, cum esset aniea

inimiciis, et YVillelmusPorcelleii geriiiaiitiininter-

feclorisejusdemposieasemperhahuilconimensalem.

CVII.DQM1N0PAP.«.

„ Superfaclo comiiisTolosani.

SanclissimoPairi ae dominoInnoceiitioDeigralia
sumniopouiifici Hugo Regensisepiscopus,et Milo,

hutnilis servus ejus, volunlariura debiloeservitutis

obsequium.Ctimnuper npud civitaieniAvenionen-

sem pro slalti Provinciaecuin nuilrisarcbicpiscopis
et episcopiset aliisEcclesiarumpraiatis essoniusin

conciliocongregali,de conciiioet assensureverendi

Palris abbaiis Cisrerciensiser sacri approbaiione
concilii comilem Tolosanmn anaiheinaiis viuculo

imiodavinitiset loiam ipsius lerrain ecclcsinstico

suppostiimusiulerdiclo pro eo quod idein coines

vetierahilesPalresCai't>eiiloralciisemelVasioiiciiseiu

episcoposcumsuis clericis non rcsliluil plenojure,

sicut ego Miloei praeeperam sub reiigioneprasiiii

Dj'uratuenii el posna in ipso jiirainenio adjecla, pro

eo eiiarn quod hacrelicosel credentes rie lerra sua

iioiiexpulii, nec eos ad arbitrium tradidil signnio-

rum, Ecclesiisqtioqueet religiosisdomibus»c pei-

sonis iiiiserabilibusjiistiiiaiu, sicni ei pracepitnn

fueral, non exhibuil, nec ad-respondeiidiiin t!e si'

coiiquerentilius aliquos cotisliluit respons:les, si-

militer incaslellalasecclesiasad dioecesaiioruinepi-

scoporumarbitiium non dcsiruxit, el peringiaseit

exactiouesindebilas non dimisil. Hanc aiitein sen-

lenliam ila duximus moderandani,qttod si co;nes

ipseusqueadproximumfesiuntOinniumSanciorum

ad praseiuiam noslram accesseriiet superpradictis

(78) Videepisl.
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saiisfeceriicompelenler,non sit hac excommunica-.,
tionc Iigattts;aiioqtiinlam ipse qnam lerra ipsius,
ut supra tliximus,et excommunicalioniset inler-

dicii seulenlia tenealur. Quia igiiur, sancle Paler,
veridicamultorum relatione didicimusquod comes

ipseail sedemcsi aposrolicamaccessurus, ul inler-
ccssioneillusiris regis Oltonis, regis quoque Fran-

ciae,ac pluriiimafiorum, de qnorum dileclione se

jaclat, rerra sttae,quacrola pene in manibusvestris

consistit, restitulionemobtinear er sic esser no-
vissimuserror lotigepriore deierior, totiusnegotii
veritatem veslra;sancliiatis auribus dtiximusdecla-

randam;ut si forsan idem comes ad vos, sicut

speralur, accesserit, in successorePelri pelra, qiue
Chrisiuscst, invenialfirniitatem,induhitanierscien-
les quod per Dei ac vcstram graliam laliter est

ligalus quod deinccpsrecalcilrare non polerit ncc
vesiris sanctisjussionilmsobviare,nisi forsan,qttod
Deusaverlat, quod circa ipsum factumest aliquo-
ruminslantindissolvatur.RoncelinuniquoqueSancli

ViclorisMassiliensisnionachumaposlaiamelperjii-
nim ineotlemconcilioanaihemalizavimuseimaledixi-

nitts, non solum propier quamdam nobilem quam
iraduxil, sed propter nlias causas mulliplicesqttas,
r.timsint noloriae,supervacuurncredimusenarrare.

Hiigonemeliam ferum caslalduni ipsius Roncelini
seu bajulumexcommunicavimusnominalim,et oni-

\ nesqtii ei sicul ipsius gaslaidovel bajulode caetero

responderent. Mulrosalios quoqne nobilesel bur-

genses Massiiiensessenlentia eademligavimus,qui
diclum Roncelinum in sua iniquilare defendunl.

Civiialem Massiliensemsimililer ac totam aliam

terram Roncelinipradicli ecclesiasticosupposuinuis
inlerdiclopro eo quod eunideinRoncelinumde mo-
naslcrioper violentiamextraxerunt,el ipsumin sua

malitiaet peiiinacia manu lenuerunl, hucusqueejus
dominium lanlo lempore suslinentes. Item pro eo

quod violenliamquam hominihusMoniispessulaniet

peregrinistam in rehusquatn in personisidemfece-
rar Roncelinusnon prohibuerunt, cum possenl.Pro

eo eliamquod ea quaestaltua fuerant apudSanclum

jEgidium pro quiele ac slatti tolius Provinciaeno-
B lueriml sicut alisecivilales el casira jurare. Prafa-

lus eliamdominusabbasde consilioomniumprala-
torum Ecclesioequi fuerant in exercitu congregari,
consulesei consiliariosTolosanosexcomniunicaiionis

senlenlia innodavit tolam civiialem ecclesiaslico

supposuirinlerdicto, pro eo quod hoerelicoser crc-

denres,quorum ibi esrmaximamultitudo,nolueritnt
ctim rebus sttis ad arbilrium iradere signalorum.
Hnecideo,Paler sancle, vesiris auribusduxiinusin-

timanda, ui si forsan aliqttipradictorum atlprasen-
tiam veslram miserint vel accesserint, de his quse
acia sunlcirca eos sciaiispleniusverilalem.

FORMA JURAMENTI BARONUM, CIVrTATUM, ALIORUMQUE LOCORUM, DOMINO
PAPiE DANDA.

CAP.I. In nomineDomini.Annopontificalusdo-C
ntini InnocentiipapaeIII duolecimo, xiv Kal. Jtilii.
Nos consules villaeSancti jEgidii de consensu et
voluulaledominiRaymunriicomitis Tolosani pra-
cisejiiramussupersancta DeiEvangeliamanu lacta
tibi magislroMilonidominipnpoeiiotario,apostolicoe
setiis Icgato, quod hona fide,sine omni malo inge-
nio, el sine onini fraude consulemusel operam tla-
himtispro possenostro quod diclus domiiiuscomes
tam por se f|uam pcr successoressuossuper iis oni-
niliitsproquibusfuitexcomniunicalus,qttoevidelicel
expoiiuniurin fortnasecundumqtiamipseaiHequam
ahsolvereiurjuravil, pareat omnibus inandalisEc-
clesiae, et quori ea in perpeiuum servct, ila ul si
qtiodillorumnonfecerilvplconlravenerilmanifesle,
nos ci niilluinconsiliumvel atmlium seti obsequitim
per nosvel per hominessive amicosnoslros aliqua-
lentis iinpenileiniis,scieniesex hoc ipso riiciicomi-
tis dclicionbsoliiiosnos esse a fidelilare,si qua vel
serviiio illi ullo modo tenebamur. Imo quotisquej
jilcne partterit, faciemus contra ipsuin pro posse
nostro quidqtiitlRotnana Ecclesiavel ejus nuiiiius
sivc Iegaius nobis manilaverit facieiiduin, uonob-
6tante fideliiaie vel jure aliquovel servitio,si qno
ipsi ullo modo tenebamur; a quo lam lu quam
dicius comes nos absolvislisel absolviiis, si fone
ipse, til diciumest, contra pracepta quoesibi facta
stini vcl fuerinl venerit mauifesie. Tuuc eliam pro
jure sive serviiio,si quod in villis noslri coiisulatus
et EcclesiseSancii ^Egidii,scilicet in vil:ade Seura
ci de Siagelloei de SanciaColumbael de Speirauo
ct de toto lerriiorioCainarinnani,et iu aliis, si qua
siiiit, qua; ipsa villa Sancii jEgidii hnherediguosci-
lur, lidolitaiemRoitianaeEcclesisefacieinus, ipsain
eidein fideliter ei perpetuo servaiuri. ltetn straias
ptiblicassccuias servnbinuis,el facieuiusper totuiii

C nosirum dislricium inviolabililer observari. Ilem
pedagiaseuguidagiavel exaclionesaliquasa trans-
euntibusper slratas vel eliamper fltintinanullatenus
accipiemus, nisi quaevel quas antiqua regum vel
imperalorum concessioneconslilerii nos habere.
ltem ecclesiasomnes ei domosreligiosasin nosiro
districlu lamin villa quamexlra in plenaria serva-
bimus Iibertate; videlicet quoil ab eis exactiones
aliquasseu ralliasnullaienusexigemus,el deftinctis
earuni abhate vel aliis rectoribus, ipsas vel doinos
earttin nullomodospoliabimus,nec atlministrationi
earum seucusiodioeoccasionealicujusconsuetudinis
vel aliqtiaalia; nisi forte rogali ab abhale vel capi-
lulo, nosimmiscehimus;sedomniasinediininutione
aliqua defunclorum successoribus reservenliir, et
cleciioni abhiiiis vel alierius recioris Ecclesisefa-
ciendseper nosvel perquamcunquealiampersonam
nos nullaienus immiscebinius, nec aliquamviolen-
liam faciemusvel impediinenlumpraslabimusquo-

D minus eleclio canoniceac lihere celebreittr. Iiein

pacem seu ireugain, sicul nobis injuncium fueiii,
bona (ideobservabimus.llem si ahbas vel capitultim
vel aliapcrsonaecclesiasiicanohisaliquosboerelicos
nominaverilvel credenles, vel per nosmetipsosco-

gnoscCrepolerimus aliquoshseresimpradicare vel
facere conveniiculaaliqua, ipsos persequeinurse-
cunduinlegiiiinassatictiones,el eorumbonainfisca-
biniiis. Hatcauiem oiiiniasingulisannis per inanus
ahbaiis noslri successoresnoslrosjiirare faciemus.
Si quis auiein hrecjurare noluerit, ipsnni tauquam
ha'ieiicuni hahehiinusinanifeslum,necejiisjudiciuni
sive auctorilasvigoremin aliquo sortialur.

CAP.II. Ego Willehnusde BalcioprincepsAura-
sicensis pro animic ineie rcinedio el progeniloroni
nieorumoinnibusecclesiisei doniibusreligiosissiiis
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in meo dislnctn linmtiintalem secuntium slaiuia j
canonuin ei pleiiissinian:libertalem coucedo, ita
videlicetquotl albergarias, procuraiiones,vel exa-
clionesquascunqueseu lalliasnullounquamtempore
per nie velper aliosrequiram in eis, et reqtiirenies
sive posliilanlespro posse meo fideliier coercebo.
Defuiictiseiiatnearum episcopisvel recioribusaliis,
ipsasvel doniosearuro per mevel per alium nullo
inotlospoliabo,nec atlminisiraiioniearutn seu cus-
lodiseoccasione alictijus consueludinis vel aliqua
alia me ullalentisiminisceho,sed sine diminulione
aliquadefunctorumsuccessoribusreserventur.Elec-
lioni eliam episcopi vel allerius recloris Ecclesia
faciendaeper mevel per quamcunquealiam perso-
nani me nullalenusimmiscebo,nec aliquamviolen-
liam faciamvel impediinenluinprastabo quominus
electiocanoniceac libere celebrelur. Prateiea pos-
sessionesomnes et jura ecclesiarum, si qua injusle
detineo, eis resliltio pleno jure. lnsuper promitio
qtiodomniajura ecclesiarumet domorumreligiosa-
rum, sicut decet calholicuniprincipem, in praefato
nieodislriclu lotis virihusproiegameldcfendatn. Si
quis aiilerncoiitraprafatara inuiiunitnleiner liberla-
leroa me induliamecclesiiselaliisdomibusreligiosis
venireprasuinpseril, ipsum pro possemeoviriliier
coercebo. Istani autem concessionemet promissio-
nem feci apud Sanctum /Egidiumannopoiilificalns
dominiInnocentiipapselllduodecinio,xiu Kal.Julii,
ad mandalumclexhoiiationem magistriMilonisdo-
ininipapa?notarii, apostolicoesedis legati.

CAP.111.In nomineDomini.Annoponiificaiusdo-
miniinnocenliipapse111duodecimo,xm Kal. Julii.
Nos consulesNeinauseiisestleconsensuet voluntaie
dotuiiiiRityroundiconniisTolosanipracise juramus
super sanciaDeiEvangelianianu tacla libi magislro
IlilonidominipapaeiioiarioA. S. L. quodbona fide,
sine omnimalo iugenioelsineonini fraude consule-
musei operamdubimuspropossenostroquoddictus
doroinuscoines lam per se qitam per successoresi
suos super iis oninibuspro qitihusfuil excommuni-
calus, qusevidelicetexponuniurin formasecunduni
quam ipse aniequam ahsolverelurjuravil, pareat
omnibusmandalis Ecclesioe,ei quod ea in perjie-
luum servet, ila ul si quod illorum non feceiilvei
conrra veneril manifesle,nos ei nulltimconsiliutn,
vel auxiiium,seuohsequitimper nosvel perhoinines
seu amicosnoslros aliqiiaienusinipenduimis,scien-
ies ex lioc ipso dicli coiniiis dclicto absolutosnos
csse a fidelilatesi qua vel servilio illi uliomodote-
nebamur. Imo quousque plene paruerii faciemus
oonira ipsum pro posse noslro quidquid Romana
Ecclesiavel ejus nuniius sive legalusnobisnianria-
verit faciendum,nonobsranre(idelirateveljure nli-
quo vel servilio, si quo ipsiullomodotetiebaintir, a
quolam lu quani dicluscoraesnos absolvisiiset ab-
solviiis,si forte ipse, urdicrumesi, contra praccpta
qtiaesibi faciastini vel luerinl venerit inanifesre.
Tuuc eriam pro jure sive servirio, si quod in villis
er castiis nosrri consularusei ipsa civitaie liabeie
dignosciiur, fidelilalemRomaiiaeEcclesioefaciemus,
ipsam eideni fideliier el perpetuo servaiuri. ltein
siraias publicassecuras servabimusel facietnusper
loluni noslruro dislriciiiin inviolahililerobservari.
Jtem pedagiaseu guidagia vel exactionesaliquasa
traiiseuntibusper stratas vel etiamper fluininanul-
latenusaccipiemus,nisi quseVelquas anliqua regutn
vel iinperatorumconcessioneconslilerit noshabere.
llem ecclesiasomneset domos religiosas in nostro
disirictu tara in civiialequamexrra in plenaria ser-
vabinuislibertaie, videlicetquod ab eis exacliones
aliquassen lalliasnullalenusexigemus, el defunciis
eaniin episcopovel.aliisrecloribus, ipsasvel doraos
earuin nullomodospoliabinius,nec admiuislraiioni
earumseu custodia?.occasionealicujusconsueuidinis
vel aliqua alia, nisi forle rogali ab episcopovel ca-
piiulo, nos irainiscebimus,sed omnia sine diniinu-

A lionealiquadefiinctortlmsuccessoribusreserventnr,
et eleciioni episcopi vel allerius recioris Ecclesiae
facieiidaepernos vel per quaincunquealiam perso-
nam nos iiullaleiiusiininiseebiinus,nec aliquamvio-
lenliain faciemus vel impedimeniuiiipraslabimus
quominuseleciiocanoniceac libere cclcbreiur. Item
si episcopusvel capitulum vel alia persona eccle-
siasiicanobisaliquoshserelicosnominaverilvel cre-
denies, vel per nosmetipsoscoguoscereputeriinus
aliquos hoeresiinpratlicare vel facere convenlicula
aliqua, ipsospurseqiicinursecundumlegiiimassan-
cliones, et eoruin hona infiscabiinus.Hseconinia
singulisannis per inanusepiscopinostri sttccessores
noslros faciemus jurare. Si quis auieni haicjurare
noluerit, ipsumlanquamhseieiicumhabebimusma-
nifestum,nec ejtts judiciumsive auctorirasvigorein
in aliquosoiiialur.

CAP.IV. In nomine Domini. Anno poiUificalus
dominiIiinoceniiipapseIII dnodeciino,xi Kal. Julii.

B Ego Milodoinini papseiiotarius A. S. L. libi Wil-
lelnioPorcelletsub debiloprastiti jurainenli praci-
pio ul mainadasiitillotinquatnleniporehabeas.llem
ut Judseosah oinni adniiuistrationepublicavel pri-
vata removeasomnino, et nullo unquam tempore
eos ad eauidemvel ad aliamrestituas, nec aliosJu-
daeosad adininislralionem aliquam assumas, nec
eorum consilio conira Christianos ularis. Ilem ut
ecclesias incastellatasad arbilrium diceccsanorum
episcoportundirtias, vel reserves si quas duxerint
reservandas; quseet dicecesanisepiscopisvel aliis
Ecclesiarumpraiaiis, ad quosperlinere noscunlur,
iradantur et ab eis perpeluopossideaulur.Ilempra-
cipio ur ccclesiaset domos religiosas in plenaria
IsJierlateconserves,videlicetquodin eis alhergarias,
vel procuraliones,aut cxactionesquascunquenulla-
tentis exigas vel percipias, et defunciiseartim epi-
scopis vel aliis recioribus,ipsasntillomodospolies,
nec adminisiralioniearum seu cusiodiseoccasiotte

.-,alicujus consueludinisvel aliqua alia te inimisceas,
sed omnia sine diminuiionealiqua eorum successo-
ribus reservenlur, ei eleclioniepiscopivel alterius
recloris Ecelesia;faciendieper re velper quamcun-
que niiam personam le nullalenus admisceas, nec
aliquanivioleniiamfaciasvcl inipedimenlunialiquod
prasles qtioininuseleclio libere ac canonice cele-
bretur. Item pracipio iHpedagiorumseu guidagio-
runi exacrionespeuiius dimitlas, nisi quas reguin
vel imperaioruinconcessioneprobaveris te habere,
nec dimissapedagiaseti guidagiadeincepsresumas.
Item pacemseu treugam secundumquod libi injun-
ctttni fuerit observes. Ilein ut de le conquerentibus
secundummeuinvel alierius legali veljudicis deie-
gaii arbilrium jusiiliam facias. Ilem pracipio ut
straias puhlicassecuras serves.

CAP.V. In nomine Domini. Anno duodecimo
pontificatusdoniini Innocenlii papse III, vn Kal.
Julii. Nos consules ei consiliarii Aurasicensesdfe

Dconsensuet volunlale doinini Willelmi de BauciO
piinc.ipisnoslri pracise juramus super sancla Dei
Evaugelia manu tacla lihi magisiro Miionidomini
papsenolario, apostolicaesedis iegato,quod bona
fide, sine omni inaloingenio,el sine omni fraude
consttlemuset operam dabimus pro posse noslro
quodRaymunduscomesTolosanustam per se quam
per successoressuos super iis omnibuspro quibus
excommunicaiusfuit, quaevidelicet exponuntur in
formasecunduinquam ipse anlequam absolverelur
juravit, pareaiomnibusmandatis Ecclesiae,el quod
ea in perpeiuum servei, ila ulsi quod -illorumnon
fecerii vel conlra venerii manifesle,nos ei nullum
consiliumvel auxiliumseu obsequiumper nos vel
per homiuesvei amicosnostros aliqualenus irapen-
deraus; imoquousqueparueriiplene, faciemuscon-
ira ipsumpro possenoslro quidquid Romana Ec-
clesiavel ejus nuniius vel legaltisnohis mandaverit
faciendtun. Itetn siralas publicas securas servabi-
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musel faciemiisper lolum disirictum inviolnhiliicr{
observari. iiein peilagiasouguiilagiavel exaciiones
aliquasa irausemtlihusper siralas vcleiiamflumina
imlliiieiiiis iiccipicinus, nisi quoevelquas aniiqua
reituiiivel iniperaliiniinconcessioneconslileril nos
hnhe-re.Itcin ecclesiasonineset doniosreiigiosasin
uoslro iiisiiiclutain iu oivilaie qtiani exira in ple-
naria servabimiis libcrlalo, vidtriicelquotl ab eis
exo(ii'ines aliquns seti lallias nuilalenusexigemus,
ei.ilofimriis eantiii episrnpo vel aliis rectoribus,
ipsas vt'l ilouiosearuiiiiiullomodospoliabimus,nec

.athiiiiii-iiMtiouieariim sou euslotlia!occnsioneali-
(•tijns(-(iiisiioltitliuisvol iiliqiiaalia, nisi forte rogati
ali opisiopo vcl ciipimlo, nos iiiiiniscehiitius,sed
oiiu.iasiuodiniiiiiiiitiiiealiqua defuiicioruinsucces-
S(iii'iiisrcservcutur,et elec.lioniepiscopi vel alle-
rius retioris Eeeieshufaciemliepcruosvelperquam-
ciiti*»«ioiiliiimpeisonaiu nos millaleniis iiniiiiscebi-
miis ; necaliqiiani violontiainfncietniisvel iropedi-
nioiitiiinprasiabimus quo niintis eleciio canouice]
ao lihere celehreiur. Iietnpaceinseu treugain, sicut
nobis iiijuiiclum fuerii, bona fide observabimus.
iioiit si opiscopusvel capiiuluin vel alia persona
ettiosiastica nobis aliquos hseielicos noininaverit
vel creilenles, vel per uos ipsoscognoscerepoleri-
nitts aliqiioshacresinipradicare vel facere conven-
licttla, ipsosperseqtieiuursecuiidunilegiliinas san-
ciioncs, ei eorum bona oiiinia infiscabiiniis.Haec
oinnia singiilis anuis per manus piincipis nostii
prailicii siiccessorcs nosiros faciemus jurare. Si

quis aiHeni lioccjurare noluerii, ipstitn lanquam
haerelicuiiihabebitiuismanifestiiin, nec ejus judi-
ciurasiveauctorilas vigoreminaliquoejtissoiiietur.

CAP.VI. InnomineDotnini.Annoponlificatusdo-
niini Imioceiiiiipapselllriiiodecinio.viINoii.Juiii. Ego
Aiiaudusde Rosilojuro libi magislroMilonidoinini
papre nolario, aposiolicsesedis legaio,quod quitl-
quiddtiniinuspapa vel tti seu nuniiusalitis vcllega- (
tus ejusmiliide pedagiisseu guidagiistam iu leira
qiiaiuin &,juisdiiiiitlendispracepeiil, bona litleob-
servabo.Ijiiuiliierslraias pulilicas securas serVabo.
llcm pacenisuu ireugain, secundtim quoilmihi in-

junctum fiierit, jurabo el lcneiio. Ilein haereiicos
vcl cterieiiies pro posse meopersequar, et eorum
bona nbi poiero occupabo. Judseosab admiiiislra-
tione publicavel privalapenilus in meo removeho
disiriciu, nec illosvel alios unqtinmad aliquamad-
iiiinisliiitioneiii assuinani; ecclesias incasiellalas
socuiidttmmaiidatuiudicecesaniepiscopi desirtiam,
vol ci resiiuinin, nec aliquasde cseiero incaslellabo
vel iiicitstellalasretinoho.Ecclosiasin plena libcr-
late servabo. El conliieor quod pro his omnibus
observaudis et aliis, si qua mihi pracepia fue-
rinl, til diclum esl; caslrttm nieitm de Rosilon
vohisnoniineRomanseEcclesiaeiradidi, quodneque
vobis neqiiccuslodibus ejusdemcasiri per me vel
per itlianiquamcunque personam auferam vel au-
ferri faciam, inio si ah aliqno fueril ablatum, pro
posse ineo ad rcciiperanriuai iiludet restiluendum
vobis vel cusiodibusquipro lempore fueiiiH dabo
operambona lide. Voloeliam iHidemcaslruui rneis
suinptibiis cusiodialur. iloec omnia, sictu supra
scripta suui, bona lirieobservaho.Sic Deusme ad-
juvel el bxc sancla DeiEvangelia.

CAP.Vli.InnomineDomiiii.Aiinoduodecimoponli-
licalus DoininiIiuioceiiliipapaeIII,vi.Non.Julii. Nos
episcopus.decanus,vicariusetcselericanoniciValen-
tini pracise juranius super sancta Dei Evangeiia
libi mngisiraMilonidoniiui papaenolario, apostoli-
coesedis Icgiilo,quod si RaymunduscoraesTolosa-
nus lauiper se quatn per successores suos super
iis oinnibiispro qtiihus fuir excommunicarus,quse
videlicerexponuntur in formaseeuudumquamipse
aniequnmabsolverelurjuravit, non paruerir oriini-
bus mandatis Ecclesiae,vel ea iu perpeiuum non

A servavorit, vel conlra ipsavel aliquodillorumvene-
rit raanifeste, ei nulltiiuconsiliumvel auxiliumseu
ohseqiiiumper nos vel per amicosseti homines no-
siros aliqtiaientisinipenriemus, itnoquousqueplene
partierit, facieinus conira ipstim pro possenosiro
quidqitid Romana Ecclesia vel ejus lumrius sive
legarus nohis niandaveril facientlum.Itcni sirntns
ptihlicassecuras servnbimtisel faciemusper tniuni
noslrum dislriclum inviolabiliter observari. llem
pefingiaseu guidagiavel exaciionesaliquasa Irnns-
eunlibus per slratas vel eiiamper flumina niilla-.
tenus accipietmis,nisi qu.e vel qtias aniiipiarogtim
vel imperatorttmconcessioneconstileritnoshahere.
Iteni pacem sett treugain,sicui nobis a legatovel
nutilio RomanseEcclesitBinjtinctum fucrit, houa
fide observabinnis,er facienius nosfros honiines
ohservare pariter e! jurare. Itein hsereticosei cre-
denles seu recepioreser fautores eortimproul pole-
rimus persequemur, eoiuni bona omnin, ubi poie-

JJ staletn habebimtts, infiscanles.El hscc omnia faci-
mus universoscivesnoslros el alioshominesjurare,
ei faciemus lam eos quam successores eorum in
poslerum,prout meliuspoterimus,observare.

CAP.VIII. InnomineDomini.Annoablncarnatione
Dominil209,iv IdusJulii, EgoMilodomini'papaeno-
tarius A.S. L. vobisG.Aidemariel LamberioDomi-
nis deMoiniliosubdebitopraslilijtiramenirpracipio
ut pedagiaseuguidagia,in loloveslro districtu lam
in lerra qnani in aqttis nullo unquam temporeac-
cipiatis, nisi qtioeanliqua regutn vei imperatoruin
concessioneprobaveritisv.os habere. Ilern pracipio
ut paceroseu rreugam, secunduinquod voliisiu-
junclum fueril, observetis,et facialis a veslris lio-
niinihus observari pariter eijurari. Item pracipio
ui de vobis conquereniibussecuridum meum vel
alleritts legaii vel judicis delegali seu ordinariiar-
bitrittmjusiitiam facialis. liem pracipio ui stralas

£ publicas securas servelis, el crucesignaioslam in
ettndoqtiamin redeundopro posse vestro ab om-
nilmsdefendatis.iteni pracipio ul eosquos episcopi
velalii clerici vobishaereiicos nominahunl et re-
ceplalores vel fautores aut credenies eortim lan-
qtiam hserelicoseipmiialis pcr bonorum infiscario-
nemet aiias sectmdum legilimas saiicriones.uem
pracipio ul ecclesiaset doinosreligiosasin libeiiaie
plenaria conservetis,videlicet quod in eis alberga-
rias, procnraliones,vel exaclionesqtiascunqueseu
tallias niillatenusexigatis vel percipiaiis, ei defun-
ciis earum recioribtts,ipsas nullo modo spolielis,
nec adiuinisiraiioniearum seu .cuslotliicoccasione
alicujus consiieUidinisvelalia vos immiscealis,sed
omniasine diniinulionealiqua defiinctorumsucces-
soribus reserventur, el eleetioni recroris Ecclesios
faciendaeper vos vel per quamcunquealiamperso-
nam vos nullnlenus iininiscealis,nec aliquam vio-
lenliam faciaris vel impedimentuin prasteris quo

n rninus electio canonice ac libere celebreiur.lrem"
praecipioui Judseosab adruinistralione publicavel
privata removealisomnino,et ntillounquain lem-
poreeos ad eamdem vel ad aliam resiituaiis, nec
aliosJudaeosad adminislrationemaliqunmassiiina-
lis, nec eorumconsiiioconira Chrisiianosulainini.
liempracipio utecclesias incaslellalasad arbiiriutn
dioecesaiiorutnepiscoporutn diruaiis, vel eiiamre-
servciis si qttas duxeiiiil reservandas; quas ipsis
diosccsattisepiscopistradalis, vei nliisEcclesiarum

: pralatis ari quos pertitiere nosciinlur,ui perpeluo
possitieanlttrab eis. iiem pracipio ut si coir.esTo-
losanus ram per se quani per haeretlessuos conira

praccpia qtue silii facta sunt vel fienl in posieriun
super iis oiiinibuspro quibusfuil excoiiimuiiicaitis,
qnaevideliceiexpoiiuiilurin formaseciindumqiiam

i ipse anlequam absolveretur juravil, venerit ninui-
i fesle, vos nullumconsiliumvel auxilium seu obse-

qtiiumper vos vel per vestros hominesseu amicos
ei aliqualenusitnpendatis, imo qiionsqucplenepa-
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rueril, facialiscontra ipsumpro posse vcstro qtiid-
qtiidRomanaEeclesiavel ej.isnuniius sive legaltis
mnndaverit faciendum. Item pracipio ut per vos,
vel vestroshomines,vel aliam quanicunqiiftperso-
nam, consiliumvelopemnon tleiis ut muniiiones
vesira, quasmodofncioper Vivariensemepiscopiun
nomine RomanseEcclesise cttstodiri, eiriem vel
custodibusejus vel aliis qui pro lempore fueriiH,
auferaniur; et si forie aliquo casu eis nhla-
tse fuerint, modisomnibus quibus poicriiis laho-
rabilis ifl recuperentur et reslituaiHur eisdein.
Ilempracipio tit hominesde Moniiliofacialis Viva-
Tiensiepiscopofidelilalempro cuslodia miinilionnm
secundiinivoluntalemipsiusjiirare, elpro expensis
quas in muniiioiiibusveslris Monlilii ctisiodiendis
feceril, cumeas a vobispeiieril, secnnriiim suum
arbilrium ei eiiam autoquam faclsefuerini,si vo-
luerit, saiisfaciatis. Iiem pracipio ut si foiie por
vos vel haeredesvesiros conira supradicravel nli-
quod pradiciorum aliqtiando venerilis. manifesto,
-jusomnequodhalietEcclosialiotnana in Monliiio
et ejus perlinenliis in ipsius poieslale sine contia-
tiictione alitjna peniius diiiuilaiis, ila quod donii-
nus papa per se vei legatunisuuni disponatet faehu
de casrro ilio sicut decreverit faciendiini. Similiicr
libi G. Aidetnaripracipio til si forte, ut dicturnest,
per le vcihseredesiuosconlra supradicta veneris
manifesle,jtts omne quod habes in castro de Ro-
chainaura Vivariensiepiseopoqui pro lempore fue-
ril penitussine aliqua questione ditniiias, sicut lu
ipse, qtiandomihijurasii, te ad hoc obligasiispon-
tanea volunlate.

CAP.IX.In nomineDomininostrijesuChnsti.Anno
ejusdem Incarnalionis 1209, ix. Kal. Augusli,anno
ponlificatiisdomini Innocentiipapaa111duoriecimo.
NosconsulesMontispessulanijuramus supor sancta
DeiEvangeliamanu lacta libi magislro Miloni do-
mini paptenolario 4. S. L. de mandato et auctori-
laie lua quod bona fide,sine omnimalo ingenioet
sine fratide consulemus et operam dabinms pro
possenoslro quoddominusRaymunduscomes To-
losanuslam per se quam per haeredessuos super
iis omnibus pro quibusfuit excommunicalus,quae
videlieetexponunturin forma secundumquam ipse
anleqtiamabsolverelurjuraviifpareal omnibusman-
datis Ecclesioe,el quodea in perpeluumservet; ita
ul si quod Hloruin non fecerit, vel conlravenerit
manifesie,nos ei nullumconsiliumvel auxiliumseu
obsequiumper nos vel per homines sive amicos
nosiros aliqnaienus impendeinus, imo quousqtie
plene paruerit, faciemus conlra ipstim pro posse
noslro quidquid RomanaEeelesia vel ej'us nuniius
sive legaius nobis mandaverit faciendum. Itetn
siratas publicas per lolum nostrum episcopatum
secnrasservahimusel faciemusinviolabiliierobser-
vari. Iiem pedagia seu guidagiavel exaciionesali-
qtiasa iranseuniibusper slratas episcopatusnostri
veletiamper aquas iutllaienusaccipietuusvel accipi
permitremus,nisi qusevel quas antiqna reguni vel
imperalorumconcessione consliterit nos vel alios
hahere. Itemecclesiasomneset domosroligiosasin
noslro episcopalulamin villaMoniispessulaniquain
exlra in plenaria servabimus libertate, videlicet
quodab eis exactionesaliquasseu laliiasnuUalenus
exigenius,et defunciis earum rectoribus, ipsasve!
domosearum nullo modo spoliabimus, nec admi-
nislralioni earum seucustodiaeoccasione alicnjus
consuetudinisvei aliqua alia, nisi foiie rogati ab
episcopovel capiiulo,nos inimiscebimus,sed omnia
sine diminutionealiquadefunctortimsuccessoribus
reservenlur,et eleclioniepiscopivel allerius reclo-
ris Ecclesiaefacienriaeper nos vel per qitamcunque
aliampersonamnullaienus uos imiiiiscebimus,nec
aliqtiam violeniiam facietnus vel iinpedimenium
praestahimusqttominus eleciio canonice ac libere
celebreuti'.IteiiipacemscuIreugatn,sicui nobisper

A EcclosiamRomanamvel ejtis legalum seti nuruium
injunciuinfuerit, bona fideobservahimiis,ei faeie-
mus per nostrum episcnpatnin pro posse noslro in
perpeiuiiinobservari. Iteinsi cpiscopus vel capitu-
lum Magaloiiensevel alia persona eeclesi.-isticanll-
quoshsereticosnohisinopiscopatiinostronominnve-
rint vel credonies,vel pt:r nos ipsos cognoscere
polerimus aliquos haeresim prariicnre vel fnoere
convenliculaillicila, ipsos pprsequeimirseciindiim
logitimas sancliosies, et eornui bona omnia :prb
posse iioslro iiifiscahimus.liem Jmineosah onVrii>:
ariministralione ptiblica vel privaia omnino''?&y
movehimus, el nnllo tinqunmtenipore oosdeinvel
aliosad camriemadmiiisiimionein vel nliaui assu-
menius,nec eoruin consilioicontra Cluisiianos:ue-
mnr, nec in doinihus stu'sClirislinnosvel Christia-
nas ad servirium suum eos permilteniushabere; el
si conlra hanc proliibiiioiieinhiibiierinlvel tenue-
rint, lam Judseorumquam Chrisiianortini inoran-
tium cum eis bona oiniiia infiscabimus.Ilem eccle-

" eins incasiellatas nostri episcopaius nd arhilritim
dicecesaninosiri episcopivelalioruinpralaiorum atl
quos peiiinere noscuntiir peniliis diruemiis, vei
eiiam reservabimiis si quas duxeiini reservandas;
qnas ipsi cpiscopo vel aliis pralaiis irariemus, ul
perpeluopossideanlurnb eis. llem de nobisconque-
renrihttssectinduniluum velalierius legniiseu judi-
cis delegaiiscu ordinarii arbitriiini jiisliliain facie-
nuis. Itemsi quis de noslro episcopaiupropler suos
excessusexcoinmtinicatusfueril, et coinmonimsab
ecclesiaslicojtidice non salisfeceriiinfra menseni,
ei centumsolidosMulgorienses[Melgor]auferemus;
itno quolibel mense in quo excoinmiinicaluspcr-
manseril, ei summaniauferemusprafalam; si vero
solvendonon fuerit, etimsub banno ponemus Hoc
aulcm nos dicimus facturos, si ab ecclesiasticojii-
dice certioraii fueiimus. Haecomnia successores
noslros singulis annis faciemus jurare. Si quis
autem hoecjurare nolueril, ipsumtanquamhsereii-

*-cum habebimusmanifesium,nec ej'usjtiriiciumsive
auctorilasvigoremin aiiquosoriiatur, Ei ego supra
menioralusMifodomini papaenoiarius aposlolicse
sedis leg.iius,aucloriinlc legationisqua fungor ad
pradicia exsequenda vobis pradictis consulihus et
sitccessorihus veslris polesiaiein et auciorilalem
concedo.Hsecomniapro possesttobona fideet sine
aliquomaloingeniocorporaliterjuraverunise obser-
vaiuros B. Cnptitde bove, Deodalusde Roceiinaco,
P. de Bisanchis, Regordus, P. Bolliani,et G. tle
Planierio consules. Et hoc idem siuiplicilerjiiravit
se lenere pro posse stto,pro seipso,J. LucianiMon-
tispessulaniBajulus.Acluinesl hoc in ecclesinSan-
cise Crucis in prasentia dominiWillehni Magaio-
nensis episcopi,B. Praposiii, B. deMescaSiicrisise,
P. de Agrifolio,P. de Lunello,J. tle Motitelaiitoar-
cliidiacoiii,B. de Maurinosacerdotis, Michaelisde
Sauzelo diaconi, BerengariiLainberli, J. de Laiis,
P. de MoiitelnuroCausidicorum,et VigenisLauien-